

Müşterek Kafkasya cephesi

İşbu nüşadan itibaren gazetemizde daimi bir kısım ayırıyoruz. Bu kısma tahsis ettiğimiz sütunlarda ne gibi mes'ele ve vak'alarından bahsedileceği aydınrdığımız kısmın mukaddimesinde kayt olunmuştur.

Meselenin sırf tekniğine taallük eden bu ciheti burada bitip tekrar edecek değiliz; bahsetmek istediğimiz şey „Müşterek Kafkasya cephesinin“ fikriyatı ve maneviyatıdır.

„Kafkasya İstiklâl Komitesi“ bületinin Kafkasya birliğine tahsis ettiği nushasının mukaddimesinde „Kafkasya konfederasyon fikrinin Kafkasya cumhuriyetlerinin tarihi kadar eski bir geçmişi vardır“ denilmiştir: Azerbaycan, Gürcüstan, Şimalî Kafkasya hayat ve matbuatından alınan vesika ve kitaplarla bu dava aydınlatılmış ve anlatılmıştır. (Bülleten N. 13.)

Bülletenin bu davası elbette cerhedilemez. Doğrudur ki cerhasının fedilimesi üzerine, kendi milli hayatlarını bizzat teşkil etmek imkânını bulan Kafkasya milletleri, millî istiklâl hareketlerinin şizimliği içinde, Kafkasyanın müşterek halas olabileceği fikrine dahi yabancı kalmamışlardır.

Azerbaycan, Gürcüstan ve Şimalî Kafkasyanın o zamanki siyasî beyanat ve neşriyatı arasında bu fikri terviç eden teşebbüs ve tedbirleri göstermek mümkündür.

Yukarıda mezkûr „bülleten“ bize Şimalî Kafkasya siyasilerinin muhtelif demarşlarından, Müsavat fırkasının 1919 de toplanan kongrada çıkardığı kararı ile Millî Azerbaycan hükümetinin komşu hükümetlere yaptığı resmi tekliflerin ve Gürcüstan hükümetinin reisi Noy Jordanya'nın vaktilde yazmış olduğu makalesinden bahsediyor. Bu bahisler doğrudur. Konfederasyon fikri Kafkasya milletlerinin siyasî mukadderatını idareye mükellef ricale yabancı kalmamış, onların bu hususta fikirleri beyan edilmiş ve teşebbüsleri vukubulmuştur.

Fakat bir şeyi itiraf etmek lâzımdır ki bu fikir o zaman lâzım olduğu kadar sebat bulmamış, tabiri mahsusile „idefiks“ halini dahi almamıştır.

Rus çarlığının kahr ve istibdadı altından dört milli kütile halinde halas olan Kafkasya, çektiği milli taziyeye aktılamel olarak millî bir şevk ve heyecana kapılmış bulunuyordu. Kapıldığı bu heyecan esnasında her ne kadar uzak gören siyasiler hakikî menafii bütün kafkasyalılardan bir araya gelmesinde olduğunu derk ediyorlardıysa da, bu idrak millî ideali olduğu kadar Kafkasya idealini kuvvet ve sebatla kavramış değildi. Bunun içindir ki arizu ve irade haricinde olarak Kafkasya milletleri arasında gayri memul hadiseler çıkıyor; neticede müşterek bütünü menfaatler zarar görüyor.

Kafkasyanın çar istibdadından sıyrılmış iken, yakayı tekrar kızıl çarizme vermesindeki diğer, objektif amiller meyandında bu kusura dahi mühim bir yer ayrılan munakkitlere hak vermek icap eder.

Azerbaycan'da vaz'iyet

Enzeli muhabirimiz yazıyor:

Bir müddet evvel Bakü'den gelen bir bahriyeli ile görüştim. Bunun anlattığına göre bolşevikler son zamanlarda Bakü ve civarını gerek karadan ve gerekse denizden tahkim etmeye çalışıyorlar. Bu maksatla, şehir civarını adir toprakları tahkimetlikleri gibi, bir çok tayyare topları dahi koymuşlardır. Ehalisi mütemadiden bir harp havası içerisinde yaşanmak isteyen bolşevikler muhtemel harbe ait miting ve propagandanın başka zamanlarda zehiri gazdan, tayyareden korunma manevraları dahi yapmaya başlamışlardır. Bu maksatla „Osaviyahim“ teşkilatı faaliyete geçmiş ve bütün azalarını seferberliğe almıştır.

Ehalinin umumi yaşayışına gelince, vaz'iyetleri çok perişandır. Setalet her tarafta

kendini göstermektedir. Çok sıkıntı içerisinde yaşayan halk, ev eşyasını, elbisesini satmak suretile bir parça ekmeک parası bulmaktadır. Mevadi gıdaıye şöyle dursun, manufatur, sabun bulmak bile müşkül bir işle girmiştir. Hayat pahalılığı hakkında bir fikir edinmek için, şu kadar söyleyeyim ki yazın putu 800, buğdayın putu 200 rubleye fırlamıştır.

Ameleler arasında memnuniyetsizlik günden güne artmaktadır. Gündelik ekmeğini zor bulan amele işe ka'tiyen ehemmiyet vermeyerek isteksiz çalışıyor. Geçenlerde erzaksızlıktan şikâyet eden ve bu haklı şikâyetini içtimada alenen söylemekten başka hiç bir günah olmayan bir kaç maden amele „sımsı düşman“ ajanı diye tevkif edilmiştir.

Kafkasya'da örfî idare

İstanbulda intişar eden almanca „Türksche Post“ gazetesinin Moskvadan aldığı malumatı göre Sovyet hükümeti Kafkasya'da örfî idare ilan eylemiştir. Kafkasyanın Azerbaycan, Gürcüstan, Şimalî Kafkasya ve Ermenistan kısımlarında baş verecek her türlü isyan ve kıyam hareketlerini şiddetle tenkil eylemek maksadile askerî tedbir itihaz edilmiş ve Kızıl Ordunun başına maruf rus kumandanlarından biri tayin edilmiş olduğu gibi, Mavereyâı Kafkasya merkezi G. P. U. teşkilatı Gürcüstan ve Ermenistan G. P. U. teşkilatları hey'etleri de Kafkasyadaki Kızıl Ordu surayı askerisine idhal edilmişlerdir. „Cumhuriyet“ gazetesi Sovyetlerin bu fevkalade tedbirlerini muhtemel Rus-Japon harbile alakadar dutmak-

ta ve Moskvanın dahilen harbe hazırlanmakta olduğunu işaret etmektedir.

Moskva var kuvvetile Kafkasya gibi „yağlı bir tükeyi“ elinden kolay-kolay bırakmamak için en seytani tedbirlerle muracaat etmektedir. Kafkasyanın Azerbaycan, Gürcü, Şimalî Kafkasya ve Ermeni gibi milletlerine kendisini göstermekte olan aktif millî istiklâl hareketinin, Rusya ile vuku bulacak her hangi bir harp zamanı, Kafkasyanın Rusya boyundurduğundan halâsi şekilde alacağını muhakkak addeden Moskva şiziminde hazırlanmaktadır. Fakat bu telas ve hazırlık Kafkasyadaki istiklâl hareketlerinin Moskvyayı sarısdacak bir kuvvet haline gelmiş olduğunu delalet etmektedir.

Ölüm pencesinde

Kırım'dan Odesa tarikle İstanbula gelen Türkiye tabiiyetinde olupta Kırında yerleşmiş olan köylülerin muhabirimize anlattıklarına göre gerek Kırım gerekse Ukraynaya baştan başa açık istila etmiştir. Kırım ve Ukrayna tam manasile ölüm pencesinde bulunmaktadırlar. Rusya ile beraber bütün dünyayı buğday ile doyuran Ukraynanın bir çok yerinde ehali otla taayüş etmektedir. Ehali köyleri kasabaları burakarak kaçıyor. İstasyonlar, limanlar kaçan köylü ailelerle dolmuştur. Ukrayna bir muhaciret hayatına

başlamıştır. Köylü cenuba, şarkta, şimale firar etmektedir. Bir çok kaza ve vilayetler temamille boşalmıştır.

Kırım'dan bir çok kolhoz reisleri vazifelerini terk ederek firar etmişlerdir. Ekmek, et, yağ, yumurta bulunmuyor. En iyi ekmeک canıura benzer kap-kara bir şeydir. Açıktan heyecana gelmiş köylü kitlesi karısında komünistler ve me'sul Sovyet memurları Moskvyaya firar etmektedirler. Her kes en yakın günlerde Sovyet rejiminin çökeceğini açıktan açığa söylemektedir.

Biz siyasî mukadderatımız üzerinde feci akıbeti intaç eden subjektif sebeplerden mühimmini teşkil eden bu âmilin, zafını mucip olan objektif şeraiti burada ayırt etmek istemeyiz. Maksadımız vak'aları zahtan ziyade tesbit etmektir.

Rus bolşevizminin Kafkasyada vücade getirdiği istibdat ve bu istibdadı karşı Kafkasyalılardan beraberlikle yaptıkları müşterek mücadele, memnuniyetle, görüyoruz ki, mevzuu bahis mes'eledeki zafı bertaraf ediyor; sade mücerret bir takım kâfalarada ve ayrı-ayrı siyasî zümre ve mahfellerde değil, geniş halk kütelleri arasında dahi müşterek Kafkasya fikrini kuvvetlendiriyor.

Cehennemî şerait içerisinde, her türlü mahrumiyete katlanarak, her türlü vasıta ile yabancı istilasına karşı silaha sarılan Azerbaycan köylüsünün sade din kardeşleri olan Şimalî Kafkasya ve daima sülhete bulunduğu Gürcüstan ile değil, dün gırtlak gırtlığa cenkettiği ermeni köylüsü ile dahi yan yana, kardeş gibi vuruştugu ve silah arkadaşlığı yaptığı bir emri vakıdır.

Müşterek mücadelenin halk kütelleri üzerinde icra ettiği bu tesiri derinleştirerek ona sabit fikir

Azerbaycan'da kızıl vahşet

Vana iltica eden yeni Azeri muhacirlerinin anlattıklarına göre Azerbaycanda örfî idare tesisinden sonra G. P. U. nun kâh vahşetleri şiddetini bir kat daha artırmıştır. Her tarafta tevkifler, idamlar ve sürgünler devam etmektedir. Çoban pamuk tarlalarına çalmışa sevkolunan kadınlar işlemeden imhaya ederek ekilerini imha eylemişlerdir. Bu yüzden Azerbaycanın pamuk muntakalarında yüzlerce Azeri kadınları tevkif edilmiştir.

Kolhozlarda bozğunçuluk töhmetile Gençeye merbut Şemkir nahiyesinde Mesedi Kadım ve Selman 12 köylü ile beraber kurşuna dizilmişlerdir. Bunlardan başka Şemkir nahiyesi kolhoz traktör soforü Stepan Artıyan, nahie reisi Mehdi öglü Yusuf, kooperatif müdürü Ali Bey bolşevikler tarafından katledilmişlerdir. Azerbaycanda buğday ekmeğe müsade edilmediğinden ve pamuk ekmeyle kolhoza girmeniyeler bütüday verilmeyi için, açık gündün güne şiddetini artırmıştır. Rusyada başlayan kış ile açık Kafkasyanda daha ziyade mükessir olmaktadır. Köylüler pamuk tarlalarını imha ederek buğday ekmiyorlar. Buna karşı G. P. U. şiddetli tedbirler almaktadır. Bütün Azerbaycan bir fütnek ekmeک almak için günlerle kooperatiller önde sıra beklemektedir.

Kooperatillerse hom boştur. Vaziyet gittikçe vehamet kespetmektedir.

Kars'ta bir komünist yakalandı

Kars muhabirimizin verdiği malumatı göre, Haziran iptidalarında Kala Kılıns Saral köyünden G. P. U. tarafından Karsa gönderilen komünist Kerim öglü Teymur mahalli hükümet tarafından tevkif edilmiştir. Maznun vermiş olduğu ifadede, Ermenistan G. P. U. reisi Ayrapetyan tarafından gönderildiğini ve Kars civarında bulunan Türk askeri kuvvetinin hangi muntakalarda ve miktarda olduğunu öğrenmek aynı zamanda bolşevik mezaliminden firar eden muhacirlerin iltica ettikleri yerlerde ne gibi faaliyetlerde bulunarak bu faaliyetleri Türkiye hükümetinin nasil karşıladığını tetkikle muhacirler arasında fitne salmak vazifesile müvazzaf olduğunu itiraf etmiş ve bütün bu işleri basarçıda taktirde çok büyük mükafatla taltif edileceğini dahi ilave etmiştir.

ve Şimalî Kafkasya siyasilerine düşen vazife, Kafkasya vatanperverliği mefkûresine daha ziyade istikrar vermek, bu ideolojiyi her vasıta ile kökleştirmektir.

Azerbaycan istiklâl davasının mürevvici ekfârı olan gazetemiz, bu davanın rehberi bulunan Millî Azerbaycan Merkezi ve „Müsavat“ fırkasının bundan iki sene evvel Azerbaycanda ve bütün Kafkasyada zuhur eden kanlı isyanlar münasebetile neşrettikleri beyan-namelerde kayyettikleri vehile, Azerbaycan istiklâl davasını müstakil Kafkasya konfederasyon davasından ayırmak istemez.

Bu husustaki vazifesini daha muvaffakiyet ve daha muttahir bir surette göre bilmek için dir ki gazetemiz bahsettiğimiz kısım açıyor; Kafkasyalı müttefik matbuat dahi aynı suretle hareket eder, müttehit Kafkasya konfederasyon fikrini daha ziyade derinleştirerek üze tedbirler alır ve bu suretle komşu ve kardeş matbuat arasında mübadeleyi ekfârı imkân verirlerse Kafkasya birliği ve Kafkasya cumhuriyetleri mefkûresini derinleştirme için yapılacak tedbirlerin bir mühimmi görülmüş olur.

M. E. Resul-zade

